
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 185 DEL 07/10/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: ABBATTIMENTO  DI  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  IN  OTTICA  DI 
MOBILITA’  SOSTENIBILE  E  INFRASTRUTTURE  PER  LA  MOBILITA’: 
REALIZZAZIONE  DI  PISTA  CICLOPEDONALE  IN  VIA  CURIEL  E 
CONTESTUALE AMPLIAMENTO MARCIAPIEDI DI VIA F.LLI ROSSELLI. 
LAVORI  DI  RISOLUZIONE  DELLE  INTERFERENZE:  SPOSTAMENTO 
CADITOIE  ESISTENTI  E  POSA  BOTOLE  SU  LINEA.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/16. DETERMINA A 
CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016. CODICE CUP: H23D22000410006 – 
CODICE CIG: 9436677037

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATE, altresì:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il  
bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  151  del  D.Lgs.  267/2000  e  art.10  D.Lgs 
118/2011);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 03/05/2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024;

RICHIAMATI i Decreti Ministeriali  del 14 e 30 gennaio 2020 pubblicati,  rispettivamente,  nelle 
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai 
comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-
37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti  
destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  di  sviluppo  sostenibile 
assegnati a ciascun Comune sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;



RICORDATO che:
– è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente  c4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:  interventi  per  la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di 
cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;
- l'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno impiegare l'importo assegnato al Comune di 
Ravarino  per  l'anno  2022  di  €  70.000,00  per  interventi  di  mobilità  sostenibile  mediante 
l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche  nelle  vie  Curiel  e  F.lli  Rosselli  attraverso 
rispettivamente  la  realizzazione  di  una  pista  ciclopedonale  in  via  Curiel  e  ampliamento  dei 
marciapiedi di via F.lli Rosselli;

RICHIAMATI:
-  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  di  realizzazione  di  pista  ciclopedonale  in  via  Curiel  e 

contestuale ampliamento marciapiedi di via F.lli Rosselli,   assunto agli atti con prot. 9246 del 
03/09/2022, redatto a disciplina dei lavori dall'Ing. Alfredo Lubrano;

- il verbale di verifica e validazione, del progetto esecutivo, assunto agli atti con prot. 9253 del 
03/09/2022;

- la Delibera di Giunta n. 65 del 05/09/2022, con la quale  è stato approvato, in linea tecnica ed 
economica,  realizzazione  di  pista  ciclopedonale  in  via  Curiel  e  contestuale  ampliamento 
marciapiedi di via F.lli Rosselli;

RICHIAMATA inoltre la determinazione n. 160 del 14/09/2022, con la quale:
– sono stati aggiudicati e affidati alla ditta Asfalti Vignola 2.0 S.r.l., i lavori di l'abbattimento delle 

barriere architettoniche nelle vie Curiel e F.lli Rosselli attraverso rispettivamente la realizzazione 
di una pista ciclopedonale in via Curiel e ampliamento dei marciapiedi di via F.lli Rosselli;

– in  funzione  dell'offerta  economica  della  ditta  ASFALTI  VIGNOLA  2.0  S.R.L.,  il  quadro 
economico generale dell'opera è stato riformulato;

PRESO ATTO che per la realizzazione dell'intervento, come da progetto, è necessario provvedere 
allo spostamento di n° 10 caditoie con relativa posa di botole su linea, di cui al parere di nulla osta 
emesso in data 30/08/2022 da parte della Società SorgeAqua S.r.l., affidataria del Servizio Idrico 
Integrato  (SII)  nel  territorio  dei  Comuni  di  Finale  Emilia,  Nonantola  e  Ravarino  come  da 
convenzione stipulata in data 29 novembre 2007 tra l’Agenzia di Ambito di Modena (Ato-4) e la 
società SorgeAqua s.r.l.;

PRESO  ATTO  inoltre  che  nello  stesso  parere,  assunto  agli  atti  con  prot.  9118  e  9119  del 
31/08/2022, la Società Sorgeaqua S.r.l. si è resa disponibile ad eseguire i lavori sulla linea della 
fognatura di acqua mista, a fronte di un preventivo di spesa per l'importo di € 8.568,74 oltre 22% 
IVA;

RICHAMATA la  convenzione  stipulata  in  data  29 novembre  2007 tra  l’Agenzia  di  Ambito  di 
Modena (Ato-4) e la società SorgeAqua s.r.l., in particolare:
- Art. 6 (Esclusiva del servizio):

-  comma 1:  “I serivzi  oggetto della presente convenzione sono gestiti  in esclusiva dalla Soc.  
Sorgeaqua S.r.l. per tutta la durata della convenzione”;
- comma 2:  “l'Agenzia, per quanto nei propri poteri, opererà perchè ogni Comune consorziato  
non consenta  a  terzi,  diversi  dal  Gestore,  la  collocazione  sul  proprio  territorio  di  condotte,  
impianti  e  attrezzature  per  l'esercizio  delle  attività  e  prestazioni  di  cui  alla  presente  
convenzione”;

- Art. 12 (Gestione delle dotazioni patrimoniali destinate all'esercizio del servizio):
- comma 1:  Fermo restando che la gestione delle reti,  degli  impianti  e delle altre dotazioni  
patrimoniali destinati all'esercizio del servizio non può essere disgiunta da quella di erogazione  
dello stesso, le parti si danno atto che il Gestore è costituito consegnaario dell'intero compendio  
di  beni,  impianti  reti  ed  opere  funzionali  all'erogazione  del  servizio  idrico  integrato  nel  
sottambito assegnato;



VALUTATO il computo metrico estimativo dei lavori, di spostamento di n° 10 botole esistenti e 
posa di botole su linea, predisposto dal Gestore Sorgeaqua S.r.l.;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra richiamato, affidare i lavori di spostamento delle n° 10 
caditoie e annessa posa di bolote su linea, alla Società Sorgeaqua S.r.l.. avente sede in Piazza Verdi, 
6 - 41034 Finale Emilia (MO) C.F/P.IVA 03079180364, in qualità di Gestore del Servizio Idrico 
Integrato;

ACCERTATO,  altresì,  che  la  spesa  per  l'affidamento  dei  lavori  di  cui  all'oggetto  pari  ad  € 
10.453,86 (IVA al 22% inclusa) è già impegnata al P.F.U. 2.02.01.09.000, cap. n. 2339 “Manuten
zione straordinaria strade e parcheggi” (Imp. 2022/547), del Bilancio di previsione 2022/2024, eser
cizio 2022;

DATO ATTO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici:
 - CUP: H23D22000410006;
 - CIG: 9436677037;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato acquisito il  
Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, che risulta regolare ed agli atti d'ufficio, con 
scadenza al 15/10/2022;

RICHIAMATA  la  Legge  n.  136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in  tema  di  normativa  antimafia”  con particolare  riferimento  all’art.3  “tracciabilità  dei 
flussi finanziari” e art.6 “sanzioni” e s.m.i.;

DATO ATTO che nè il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per 
l’attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n.5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2014; 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183, comma 
9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 e 
183, comma 9 del D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267); 

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il D.Lgs. 30 Marzo 2001 n.165;
- il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità 



DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1 DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:
-  il  contratto  ha  ad  oggetto  i lavori  di  spostamento  in  via  Curiel  e  via  F.lli  Rosselli  di 
complessive n° 10 caditoie con annessa posa di botole su linea;
- il fine che si intende perseguire è  risolvere le interferenze presenti tra la linea fognaria e il 
progetto di realizzazione della pista ciclopedonale in via Curiel e ampliamento dei marciapiedi 
di via F.lli Rosselli;
-  il  contratto  di  affidamento  sarà stipulato,  ai  sensi e  secondo le modalità  di  cui all’art.  32, 
comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente  in  un apposito  scambio  di lettere,  anche tramite  posta  elettronica  certificata,  per 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro;

2. DI AGGIUDICARE E AFFIDARE i lavori di spostamento  di n° 10 caditoie e annessa posa di 
bolote su linea,  presenti nelle vie Curiel e F.lli Rosselli, alla Società  Sorgeaqua S.r.l.. avente 
sede in  Piazza  Verdi,  6 -  41034 Finale  Emilia  (MO) C.F/P.IVA 03079180364 per  l’importo 
complessivo di € 10.453,86 IVA compresi;

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 10.453,86 a favore della Società Sorgeaqua S.r.l., 
è già impegnata con l'approvazione del quadro economico di cui alla determina n. 160/2022, del 
P.F.  U.  2.02.01.09.000,  cap.  n.  2339  “Manutenzione  straordinaria  strade  e  parcheggi”,  del 
Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, dando atto che l'obbligazione, giuridicamente 
perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2022 (Imp. 2022/547);

4. DI IMPEGNARE il  soggetto  risultato  aggiudicatario,  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori, gli obblighi previsti dalla Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega del Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Area Tecnica, Ing. 
Alfredo Lubrano.

 

il Responsabile dell'Area
Alfredo Lubrano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


